
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 30.03.2021                                           DELIBERA NR. 27 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Intervento di miglioramento sismico ex edificio scolastico da adibire a centro 
servizi in Corso Umberto I° 70/72 di Sant’Angelo del Pesco, finanziato con il contributo anno 
2019 previsto al comma 3-bis dell’art. 41-bis del D.L. nr. 50 del 24.04.2017, convertito con 
modificazioni dalla legge nr. 96 del 21.06.2017, per spese di progettazione esecutiva - Misura 
del contributo assegnato dal Ministero dell’Interno 75.000,00 euro. Decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18.11.2019. 
Approvazione progetto esecutivo.- 
 
 

     L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo, alle ore 11,55, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 30.03.2021 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to    Geom. Carmine Di Giulio                                              f.to  Dr. Di Giulio Domenico 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Intervento di miglioramento sismico ex edificio scolastico da adibire a centro 
servizi in Corso Umberto I° 70/72 di Sant’Angelo del Pesco, finanziato con il contributo anno 
2019 previsto al comma 3-bis dell’art. 41-bis del D.L. nr. 50 del 24.04.2017, convertito con 
modificazioni dalla legge nr. 96 del 21.06.2017, per spese di progettazione esecutiva - Misura 
del contributo assegnato dal Ministero dell’Interno 75.000,00 euro. Decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18.11.2019. 
Approvazione progetto esecutivo.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
VISTO l’articolo 41-bis del decreto legge nr. 50 del 24.04.2017, convertito, con modificazioni, dalla 
legge nr. 96 del 21.06.2017, nella formulazione introdotta dall’articolo 17-quater, comma 1, del 
decreto-legge nr. 148 del 16.10.2017, convertito con modificazioni dalla legge nr. 172 del 04.12.2017, 
recante “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico e per la messa 
in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”;  
VISTO il comma 1, del predetto articolo 41-bis, che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli 
investimenti, sono assegnati ai comuni, compresi, alla data di presentazione della richiesta di cui al 
comma 2, nelle zone a rischio sismico 1 ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei 
ministri n. 3519 del 28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 108 dell'11 maggio 2006, 
contributi soggetti a rendicontazione a copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi per opere pubbliche, nel limite di 5 milioni di euro per l'anno 2017. Per gli anni 
2018 e 2019 i contributi di cui al periodo precedente sono assegnati ai comuni compresi nelle zone a 
rischio sismico 1 e 2 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa in sicurezza del territorio dal 
dissesto idrogeologico, nel limite di 25 milioni di euro per l'anno 2018 e di 30 milioni di euro per l'anno 
2019”; 
VISTO il successivo comma 3-bis del ripetuto articolo 41-bis del decreto legge nr. 50 del 2017 che 
stabilisce l'ordine di priorità ai fini della determinazione dell'ammontare del contributo; 
VISTO il comma 6 del citato articolo 41-bis, che disciplina le modalità di recupero del contributo 
assegnato nel caso in cui il comune beneficiario non proceda ad affidare la progettazione entro tre 
mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze di assegnazione del contributo stesso; 
ATTESO che questo Comune nei termini stabiliti del 15.06.2019 ha fatto richiesta di assegnazione del 
contributo erariale anno 2019, previsto dal richiamata art. 41-bis del D.L. nr. 50/2017 per spese di 
progettazione esecutiva relativa all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio comunale adibito a 
centro anziani sito in Via Dante Alighieri 1/3 di Sant’Angelo del Pesco, per l’importo complessivo di € 
75.000,00, di cui al modello A trasmesso in data 12.06.2019 ed acquisito al protocollo del Ministero 
dell’Interno con nota di risposta prot. nr. 0062918 del 12.06.2019, con modalità telematica munita 
della sottoscrizione, mediante apposizione di firma digitale, del legale rappresentante e del 
Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali 
(Area Certificati – TBEL, altri certificati) del sito internet della Finanza locale;  
PRESO ATTO: 
- della nota del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale della Finanza Locale, Ufficio II – Trasferimenti ordinari e speciali agli Enti Locali – 
Trasferimenti speciali, prot. nr. 0152025 del 20.11.2019, acquisita al protocollo di questo Comune nr. 
3780 del 21.11.2019, con la quale si comunica che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto 



con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18.11.2019, adottato ai sensi del comma 3 dell’art. 
41-bis del D.L. nr. 50/2017, è stato assegnato al Comune di Sant’Angelo del Pesco il contributo per i 
soli progetti di cui alla lettera a) del comma 3-bis del richiamato art. 41-bis; 
- che nella fattispecie all’allegato 2 al suddetto decreto, in posizione 274 della graduatoria, per la 
tipologia A, con il codice CUP I14C19000010001, risulta l’assegnazione a questo Comune del 
contributo di complessivi € 75.000,00 per il miglioramento sismico dell’ex edificio scolastico da adibire 
a centro servizi in Corso Umberto I° di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il predetto Decreto Ministeriale del 18.11.2019; 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione della G.C. nr. 75 del 09.12.2019 ad oggetto: “Assegnazione al Comune di 
Sant’Angelo del Pesco del contributo anno 2019 previsto al comma 3-bis dell’art. 41-bis del D.L. nr. 50 
del 24.04.2017, convertito con modificazioni dalla legge nr. 96 del 21.06.2017, per spese di 
progettazione esecutiva relativa all’intervento di miglioramento sismico ex edificio scolastico da adibire 
a centro servizi in Corso Umberto I° 70/72. Misura del contributo assegnato 75.000,00 euro. CUP: 
I14C19000010001. Determinazioni ed indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica.”; 
PRESO ATTO: 
- che con la citata delibera, tra l’altro, si formulava indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché 
si provvedesse urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter 
addivenire all’affidamento stesso improrogabilmente entro e non oltre il 18.02.2020, pena il 
recupero delle somme erogate da parte del Ministero dell’Interno; 
- che con determina U.T. nr. 7 del 04.02.2020 si provvedeva all’affidamento dell’incarico professionale 
per la redazione della progettazione esecutiva e prestazioni connesse relativa all’intervento in oggetto, 
al professionista esterno ing. Adriano Carmosino con studio tecnico in Isernia; 
CONSIDERATO: 
- che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco 
annuale 2020, approvato con delibera del C.C. nr. 12 del 01.08.2020; 
VISTO: 
- che a seguito delle direttive dell’Amministrazione Comunale è stato elaborato dal professionista 
incaricato il progetto esecutivo in oggetto, dell’importo complessivo di € 700.000,00; 
- che la spesa per la progettazione è stata prevista in bilancio di previsione 2020/2022 al capitolo 
3302/0, codice 01.05.2.03, con fondi a carico del contributo statale di cui all’oggetto; 
VISTO: 
- il progetto esecutivo presentato dal tecnico incaricato in data 27.03.2021 prot. nr. 1522, riguardante 
l’intervento di “miglioramento sismico dell’ex edificio scolastico da adibire a centro servizi in Corso 
Umberto I° 70/72 in centro urbano di Sant’Angelo del Pesco”;  
ESAMINATO il progetto ed accertatane la regolarità e la rispondenza delle finalità da perseguire; 
VISTO il verbale di validazione del progetto stesso redatto in data 29.03.2021; 
RITENUTO: 
- di dover provvedere in merito alla approvazione del progetto esecutivo di che trattasi; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “miglioramento sismico dell’ex edificio scolastico da 
adibire a centro servizi in Corso Umberto I° 70/72 in centro urbano di Sant’Angelo del Pesco”, redatto 
dall’ing. Adriano Carmosino, con il seguente quadro economico di complessivi € 700.000,00: 



Rif. Sub Importo Importo

A 477.663,76€      

B 23.213,59€        

C 500.877,35€      500.877,35€         

D Sub importo Importo

D.1 15.000,00€        

D.2

D.2.1 38.808,00€          

D.2.2 37.750,00€          

D.2.3 4.434,72€            

D.2.4 10.200,00€          

91.192,72€          91.192,72€        

D.3

D.3.1 9.682,40€            

D.3.2 2.231,78€            

11.914,18€          11.914,18€        

D.4

di cui:

D.4.1 1.552,32€            

D.4.2 1.510,00€            

D.4.3 su Relazione Geologica (2% di D.2.3) 88,69€                 

D.4.4 su Collaudo Statico (4% di D.2.4) 408,00€               

3.559,01€            3.559,01€          

D.5

di cui:

D.5.1 8.879,27€            

D.5.2 8.637,20€            

D.5.3 su Relazione Geologica (22% di D.2.3+D.4.3) 995,15€               

D.5.4 su Collaudo Statico (22% di D.2.4+D.4.4) 2.333,76€            

20.845,38€         20.845,38€        

D.6 I.V.A SU INDAGINI (22% di D.3) 2.621,12€          

D.7 50.087,74€        

D.8 IMPREVISTI 3.902,50€          

199.122,65€      199.122,65€         

E 700.000,00€  

su Progettazione e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

progettazione (22% di D.2.1+D.4.1)

su Direzione Lavori, Misure e Contabilità, Regolare Esecuzione e 

Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione (22% di D.2.2+D.4.2)

Sommano

TOTALE GENERALE

I.V.A. SUI LAVORI (10% di C)

Collaudo Statico

CASSA PREVIDENZA SU SPESE TECNICHE

su Progettazione e Coordinatore Sicurezza in fase di progettazione 

(4% di D.2.1)

su Direzione Lavori, Misure e Contabilità, Regolare Esecuzione e 

Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione (4% di D.2.2)

I.V.A. SU SPESE TECNICHE

INDAGINI 

Indagini strutturali

Indagini geologiche e geotecniche

LAVORI

COMUNE DI SANT'ANGELO DEL PESCO

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EX EDIFICIO SCOLASTICO                                                                                  

DA ADIBIRE A CENTRO SERVIZI IN CORSO UMBERTO I°, 70-72

QUADRO ECONOMICO

Relazione Geologica 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI  - soggetti a ribasso d'asta

ONERI DELLA SICUREZZA - non soggetti a ribasso d'asta 

IMPORTO TOTALE LAVORI 

SPESE GENERALI - Compreso incentivo R.U.P. art. 113 del 

SPESE TECNICHE 
Progettazione Esecutiva e Coordinatore Sicurezza in fase di 

Progettazione

Direzione Lavori, Misure e Contabilità, Regolare Esecuzione, 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione

 
 



DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 75.000,00 occorsa per la progettazione è stata oggetto 
di finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze del 18.11.2019 e trova copertura nel bilancio di previsione 2020/2022 al cap. 3302/0, 
codice 01.05.2.03. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto con il presente provvedimento equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità e d’urgenza ed indifferibilità delle opere stesse. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto non comporta necessità di variante allo strumento 
urbanistico. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Area Tecnica ai fini degli  
adempimenti di competenza. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’albo pretorio ed alla Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione in relazione agli adempimenti 
da attuare in base al citato decreto ministeriale.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                             f.to    Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   16-04-2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal   16-04-2021        al    30-04-2021   a norma 
dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. nr.  187   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   16-04-2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
 f.to   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 30/03/0021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/03/2021. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to    Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


